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Több alkalommal kifejezést adtunk 
már a fölött való aggodalmunknak,hogy 
a kisbirtok a — különösen az ármen- 
tesitő társulat eladósodása és óriási keze
lési költsége révén — reá súlyosodé terhe
ket nem bírja meg tovább s hogy — a 
mai teherviselés mellett — egyetlen 
szűk termésű esztendő kiszámithatlan 
nyomort, ha nem vagyoni tönköt hoz e 
különben áldott vidékre, koldusbotra 
juttatva a leginkább számottevő kisbir
tokos osztályt.

Elmondottuk azt is, hogy már ma 
a szó szoros értelmében haszonbérbe 
oirják egyesek a tulajdon földjeiket s 
hogy e bajon némikép segítendő is szük
séges a társulati alapszabályok revíziója, 
a túlnagy tísztilétszám lehető redukci
ója, mert — mint ezt lapunk múlt évi 
folyamának 44-ik számában kimutattuk, 
pusztán ez utón is elérhető mintegy 
24,000 frt évi megtakarítás, ami — 
ha nem segít is gyökeresen a bajon: 
mindenesetre elég figyelemre méltó költ
ségcsökkenést ad arra nézve, hogy vele 
az intézők komolyan foglalkozzanak.

Sok megtámadtatásnak voltunk már 
mindezért kitéve. Vádoltak személyes
kedéssel, a társulati ügyekben való ava- 
tatlansággal sőt roszakarattal: mintha
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Bocsássa meg nekem Flammarion ezt a 
kontárkodást: megírom az én telepatikus tör
ténetemet, ahogy azt a szereplők egyikétől 
hallottam s ahogy annak mély benyomása alatt 
állok ina is. Van benne valami megrázó, 
kísérteties, amint ez hasonló esetekben lenni 
szokott: az együttérző, közös álomban dobo
gó szivek érzés-átvitelének megrenditően 
csodálatos megnyilatkozása.

Semmivel sem tulzottabb és megfogha- 
tatlanabb ez az eset, mint azok, miket a 
világhírű tudós ismertetett. Különben azóta 
divat az etélét megírni.

Mielőtt azonban szóhoz engedném, be
mutatom érdekes vendégemet, a telepáfikus 
történet egyik hősét: dr. Zsarnóezy Ákos 
körorvos, 34 éves, komoly férfiú, aki fiatalsá
gát a tudományoknak szentelé, ives, magas 
homlokkal, értelmes, szelíd fényű nagy sze
mekkel. Több nyelvet-beszél, van egy jutalmat, 
nyert bölcsészeti műve, mely német kiadás 
bán is megjelent. Szerény ember, a hivságos 
dolgok iránt bizonyos cinizmussal viseltetik 
és különösen szükségesnek tartom kiemelni, 
hogy teljesen egészséges, józan lelke van, 
okos, praktikus világnézetei harcban állanak 
minden elálmositó, eiérzékenyitő romanti
kával.

♦) Békefi Antalnak .Napról-napra* című most 
■Megjelenő kötetéből.
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házában, hová a kéziratok cimzendök.

abban telne gyönyörűségünk, hogy a 
társulat intézőinek minden cselekedeté- , 
ben szándékosan keressük a gáncsolni 
valót. De mindez nem tántorított el ■ 
bennünket arról az egyenes útról, me- I 
Ivet magunk elé célul kitűztünk : hogy 
minden erőnkből küzdjülik az ánnent.e- • 
sitési érdekeltségbe tartozó kisbirtokos 
osztály súlyos helyzetének javulásáért és ; 
minél tágasabb körben terjesszük az . 
eszmét, melynek előbb utóbb diadalmas- 
kodnia kell s amely hivatva van a

i földmives helyzetén könnyíteni, meg- [
• mentvén a birtok állagát olyan tehertől, 
i melyet továbbra elviselni veszedelem i

nélkül képtelen.
És örömmel tapasztaljuk, hogy küz- i 

désűnk nem volt. egészen sikertelen, j 
hogy amiben fáradoztunk : az eszme 
tért hódit, sőt újabban magában a tár
sulat ügyvezetésében is kifejezésre jut.

Hiszen lehetetlen annak nem te
kintenünk a társulat központi választ
mánya által hozott, az alapszabályok 
revíziójára vonatkozó határozatot, amely
nek sarkalatos tétele: a hivatalnokok 
személyi létszámának apasztása, — s 
bár ez az alapszabályrevizió meglehető
sen kétes határidőre van kitűzve, ami
kor t. i. a folyamatban levő építkezések 
mind be lesznek fejezve: lehetetlen, 
örömmel nem üdvözölnünk azt a köz
ponti választmányt, mely nem zárkózik

Ismerősöm, kinek kedélyén állandó, mély 
nyomokat hagyott az eset, velem szemben 
lóg,alt helyet és a meghatottságtól fokozódva 
túláradó hangon beszélt. Előre bocsátván, 
hogy nem tesz hozzá semmit, egy vonással 
sem színezi s nem vesz el belőle semmit, 
esetét a következőkben adta elő :

Gyermekkorom . eh, játék volt, 
költészet volt, odáig ne menjünk vissza, 
néhanapján tűnik föl álmodozásomban, mint 
a csillogó délibáb.

Hanem dühös demokrata kis polgár 
voltam, azt tudom; a lyceum nagy kertjébeu 
néhányszor diadalmasan eldöngettem a mág 
nás gyerekeket. Az ördög hitte volna, hogy 
a játékos gyerek 16 éves korában már csak 
a tudományos könyvek iránt tudott érdek 
lődni, regény nem kellett neki, nem nekem, 
jobban szerettem olvasni a csilagok járásáról, 
az emberiség fejlődéséről, a halálról, a hit
ről, a túlvilágról.

János meg, a szegény Giráldi János 
batátom velem tartott, rokon lelkek soha 
jobban nem lángoltak egymásért, mint mi, 
ismertük egymás reményét., szive dobogását, 
szeme színét, lelke álmát. Egyszerű, szegény 
diákok voltunk mind a ketten, első eminen
sek, az egyetemen mind a ketten stipendi
umot nyertünk, elválhatatlanul kisértük 
egymást az utcán, egymás mellett ültünk az 
iskolapadban, együtt laktunk, közös ház 
tartásunk volt és uramfia, mig a testvériesen 
elosztott sajtot ettük, vitát folytattunk az 
istenségről, a halálról és a túlvilági életről.

H ird e té sek e t
és nyílttéri közleményeket akiadóhivatal mérsékelt 

árjegyzék szerint számit.

el ridegen olyan változás elő./’amelynek 
előnyös, áldásos volta szem! tlő és az 
érdekeltség súlyos terhének némi javu
lásával jár.

8 ha már a központi választmány 
által elhatározott alapszabályrevizió ily 
örömmel tölt el bennünket, ha már e 
tényben a kedvezőtlen viszonyok némi 
javulását látjuk : mennyivel nagyobb, 
fokozottabb örömmel veszünk túlóra ást 
arról a mozgalomról, melyet a szomszéd 
Hód-mező-Vásárhely városa, mint er
kölcsi testület indított meg ; — arról a 
mozgalomról, amelynek célja : a kisbir
tokos osztályra a társulat adósságai és 
fentartási költsége révén súlyosodé elvi
selhetetlen terhen gyökeresen könnyíteni, 
közvetlen a kormányhoz fordulván e te
kintetben segélyért

. A nevezett város tanácsa ugyanis, 
a törvényhatósági közgyűlés egy határo
zata alapján a következő körlevelet in
tézte a kötös-tisza-marosi ármentesitő 
társulat árterében fekvő községek és 
városok, városunk elöljáróságá
hoz is:

„ Városunk m. é. november hó 13-án 
tartott közgyűlésében indítvány tétetett 
az iránt, hogy a körös-tisza-marosi ár
mentesitő és belvizszabályozó társulatot 
a tiz millió írtból terhelő 3.400,000 
frt ártéri kölcsön tőkének az állam által 
való átvétele iránt a nagyméltóságú kor-

Megvallom őszintén, én bizonyos tekin
tetben már ekkor is konok atheista voltam.

Látni szerettem volna az istent azzal a 
láugoló, iíjonti lélekkel, mely tombolt a 
tudásvágyban a megfoghatatlannal szemben.

János mutogatta nekem az Istent min
denütt: az erdő zúgásában, a madár fészkében, 
a virág keiyhében, a napban, a születésben, 
a halálban, a túlvilági életben . . .

Nevettem biz én és előhozakodtam az én 
bölcseim vegykonyhájáról összehordott tudo
mányommal, s ezzel az életlen karddal har
coltam hóbortos ideálista Jáuosoin avult lelki 
hite ellen.

Ott voltunk sokszor, hogy ökölre ine
gyünk

O uem hagyta az Isteuét.
Én uem hagytam az ördögömet.
Ő hű volt a mennyországhoz.
Én hű voltam az éu poklomhoz: ahoz 

az öt sukkos gödörhöz, amelyben nincs tul- 
világi élet.

8 mentül élesebben ellenkeztek a hi
teink. anuál mélyebb vonzalommal húzódtunk 
egymáshoz, János volt az én mintaképem, éu 
voltam az Övé, az ö sikere eredményezte 
az enyémet, az enyém az Övét, nem marad
tunk el egymástól soha.

Egyszer rettenetesen hajba kaptunk. He
ves disputa volt, már éjfélt ütött. Emlékezem, 
akkor r.ap estünk át fényes sikerrel az orvosi 
vizsgán. Megvolt a diploma.

Csodálatos volt : erről egyiküuk sem 
szólt. Föl se említettük egymás előtt ezt a 
fontos, életüukuek uj korszakát, jelentő ese-
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mányin)/. indokolt es okadatolt felirat 
intéztessék.“

„Tervéin hatósági közgyűlésünk az 
indítványt elvileg elfogadta, elfogadta 
pedig azon szempontból, mert az eddigi 
tapasztalás azt bizonyítja, hogy az ér
dekeltségi birtokosság a 3.400,000 írt 
törlesztési telhet a kiépített védművtk 
fentartási költségei és átalábun az atí- 
m in iszíracionáüs költségek magas v o lta  
m e lle tt meg nem bírhatja, —  mivel a 
miképen az alább felsorolandó adatok
ból is megcáfolbat’anul nyilvánvaló, az 
1830-as vizszin alá eső első osztályú 
egy kata&trális hold föld, melynek tisz
ta jövedelme 12 frt 50 kr. összes ter
heltben 12 ' frt 77 krt visel — így te
hát maga a tőke van megtámadva — 
elfogadta még azon indokból, mert a 
nagy méltóságú kormány már akkor be
látta, hogy maga az érdekeltség a köl
csön terheit meg nem bírhatja, midőn 
a 10 milliós kölcsönből 6 600,000 frt 
törlesztését az aliamkincstár terhére el
vállalta; elfogadta továbbá azon indok
ból, hogy a kezelési és fentartási költ
ség is annyira megy, hogy annak ter
hei, is elégségesek az érdekeltség által 
való viselésre, —  elfogadta végül azon 
indokból, mert az ártérfejlesztésre ala
pul vett kiindulási pont nagyon elhibá
zott tény s az által, hogy az 1881-ik 
évi tiszai vizszin vétetett irányadóul, 
számos birtokos terlieltetik oly járulé
kokkal, melyek nem terhelik az esetre, 
ha helyesebb kiindulási alap vétetett 
volna, mint a ti> lesek közé szorított viz 
színe, mivel nyilvánvaló,hogy ez, kiáradás 
eseten a magasságból sokat veszített 
volna, “

„Ily körülmények között tehát, te
kintettel arra is, hogy a 10 milliós köl
csönre nekünk, mint a régi mindszent- 
apátfalvi szakaszba tartozott birtokosok
nak. nem is volt szükségünk, mivel e 
társulat pénzügyei rendezve, töltései pe
dig rendben voltak, elannyira, hogy azok 
az 1876. 1879 es 1881-ik évi árvize
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ket is niegbirták; reánk nézve csak 
hátrányos volt. hogy egy 600,000 hol
dat magába foglaló nagy társulatba ol
vasztanunk, mi által e nagy társulat 
összes terhei viseléséhez járulnunk keli, 
a mi oly teher, hogy azt a birtokosság 
elviselni — a hirtok állagának vesze- 
lyeztefése nélkül — képtelen: elhatároz
tuk, hogy a 3.400,000 frt kölesön tör
lesztési terheinek átvétele iránt a nagy
méltóságú kormánynál lépéseket teszünk.

„Indokolja e lépésünket az is, hogy 
a nyomott közgazdasági viszonyok kö
zött a töld jövedelme oly csekély, hogy 
a rendszeres adókon kívül a kölcsön- 
törlesztést nieg nem bírhatja, s már is  
oly terhei visel, miszerint méltán elmond
ható, hogy a birtokos magas haszonbér 
mellett bírja földjét.a

Mivel tehát azon meggyőződésben 
élünk, hogy birtokosaink azon része, 
mely az ártéri terhekkel meg van róva
—  « terheket kedvező évek mellett is  • 
el nem bírhatja, ott pedig, hol az egye
sek a terheket saját erejükből nem bír
ják, az összesnek, az államnak kell se
gíteni — mivel különben az állagában 
megtámadott vagyon ju t tönkre, azon 
szives kéréssel fordulunk címed utján
— a körös-tisza marosi ármentesitő tár
sulat többi érdekeltségéhez, — hogy 
ezen indítványhoz hozzájárulni szíves
kedjenek — kipuhatolván azon adato
kat, melyek a kérelem támogatására 
szolgálhatnak,. hogy igy minden adat 
összegyüjtetvén s. rendelkezésre állván, 
azok alapján ez. ügyben a további lépe
seket, együttesen tartandó tanácskozmány 
utján m egtehetők. “

„A terhek igazolásául közöljük az 
alábbi adatokat : c

„Nevezetesen nálunk : az 1830-as 
vizszinbe vett egy ka’asztr. hold I-ső 
osztályú föld 12 frt 50 kr. tiszta jö
vedelme után fizetnek a birtokosok ál
lami egyenes adóba, egyházi adóba, ál
talános jövedelmi pótadóba, községi pót
adóba, ártéri tőke törlesztési és kezelési

költségbe összesen 12 frt 77 krt, egy 
Il-od osztályú hold föld 10 frt tiszta 
jövedelme után fizetnek adóba összesen
10 frt 21 krt, egy Ilí-ad osztályú föld 
8 frt 50 kr. tiszta jövedelme után fizet
nek adóba összesen 8 fit 68 krt. stb.u

„Az 1855-ös vizszinbe vett egy 
karasztr. hold I-ső osztályú föld 12 frt 
50 kr tiszta jövedelme után fizetnek a 
birtokosok adókba összesen 8 frt 25 
krt, egy II od osztáljú hóid fold 10 frt 
tiszta jövedelme után fizetnek adókba 
összesen 6 frt 60 krt, egy 111-ad osz
tályú hold föld 8 frt 50 kr tiszta jö
vedelme után fizetnek adókba összesen 
5 frt G2 krt stb.“

„Az 1881-ik évi vizszinbe vett egy 
katasztr. hold I-ső osztályú föld 12 frt 
50 kr tiszta jövedelme után fizetnek a 
birtokosok adókba összesen 7 frt 17 krt, 
egy II-od oszt. föld 10 frt tisza jöve
delme után fizetnek adókba összesen 
5 frt 73 krt. Ilí-ad oszt. föld 8 
frt 50 kr tiszta jövedelme után fizetnek 
adókba összesen 4 frt 8S krt stb.u

Vásárhely város tanácsa a múlt hó
11 ik i ülésének határozatából küldte szét 
az ártéri községekhez ezen körlevelét 
és így Szentes város polgármesteréhez 
ez a körlevél bizonyára megérkezett 
wo'r a múlt hó 20— 2~)-én, amit an
nál bizonyosabbra vehetünk, mert tudo
másunk van róla, hogy ugyancsak a 
múlt lió 30 ára az egyik érdekelt köz
ségtől, Földeák elöljáróságától már a 
körlevélre adott közgyűlési válasz is 
megérkezett Hm.-Vásárhely polgármes
teréhez, amelyben a nevezett község 
készségesen csatlakozik a mozgalomhoz, 
egyúttal beküldve azon hivatalos ada
tokat is, melyek a földeáki földek köz
teherviselései kitüntetik és amelyek sem
mivel sem kedvezőbbek a fent közölt 
vásárhelyi adatoknál.

\  ilúgos tehát, hogy Szentes város 
polgármestere a szomszéd város taná
csának e körlevelét a múlt hó _7-éu 
tartott városi közgyűlés tárgysorozatába

niényf. Ezt az örömet: mehetünk ki a világba, 
mint önálló férfiak szép álmokkal, kecsegtető 
jövővel.

Egy hangot se szóltunk erről.
Oh, mert ez fájdalmas théma volt, 

nem mertünk beleiogni, féltünk, hogy ki 
csúszik a szó a szánkon : válni.

Nem-értől folyt a haragosan viharzó 
disputa, hanem a túlvilági életről.

Én ezt. mondtam:
Nincs !

O len kőit idealizmussal harsogott:
— Van! Van!
Fejemre olvasta az egész bibliát, a 

szentek csodás legendáit, a ml világ beren
dezéséről szóló mindenféle hitágazatot, a 
lélek halhatatlanságát hirdető írást, mély 
tudomáuyú műveket stb.

Konokul ingattam hozzá a fejemet, az 
atheista tudomány ágyú naszádját állítottam 
föl ellene s. dörögtem mint egy eretnek 
apostol . . .

S egyszer csak János kiterülve, hallga
tagon ült. le mellém s abban hagyva a dis
putát, szelíd, jóságos szemeit teám függesz- 
té, kezemet gyöngéden magához vonta s 
igy szólott:

— Ákos, nekünk meg kell egyeznünk.
Tréfálkozva mondám:
— Ha szegre akasztod a hitedet a 

túlvilági életről.
Komoly maradt a mély, benső érzéstől 

rezgeti a hangja:
— Nem. nekünk mégis meg kell egyez

nünk. békét keli kötnünk, mig valamelyi
künk meglátja: mi vau az. életen túl?

Na, ezt meg éppen nem vettem komo
lyan.

— Melyik panorámában mutogatják 
azt, János?

Boszantotta a tréfa s hogy elvegye a 
kedvemet. így szólt:

— Néhány nap múlva elválunk Ákos, 
talán soha se látjuk lobbé egymást, megy 
kiki a kenyere után . . .

Megrázott a válás gondolata: elválni Já
nostól, ettől a hű cimborától, életem nélkü
lözhetetlen édes társától.

— Inkább hiszek a túlvilági életben, 
csak maradj velem, János.

Gyerekes érzés vett rajtunk erőt, ölel
keztünk, csókolóztunk. Majd így szólt János:— Nem lógunk mi elválni, egy fogadalom össze fog bennünket kötni örökre, úgy,

I hogy látni fogjuk egymást, niegérezzük egy- 
' más baját s vitás ügyünk bírája az lesz, ki 
i előbb meggyőződik arról: van-e túlvilági elet?

Ez az ember félrebeszél, gondoltam, de ő 
kétkedő mozdulatomat észrevevén, folytatta:

— Nem értessz engem. Egyszeiű az 
egész. Válásunk emlékére szent, fogadalmat 
teszünk, hogy lelkünk egymás sorsán csüngve, 
egymást örökké kisérve meg nem nyugszik 
mindaddig, inig megoldva nem látja a rej 
té ly t: hogy van-e túlvilági élet? A te örömed

| én bizonyával megérzem, te is megérzed az 
enyimet. a te fájdalmad mint távoli villany
ütés éri telkemet s viszout az enyém a tiédet, 
látjuk egymás dicsőségét, egymás balsorsát s i

ilyenkor érzed s jusson eszedbe fogadal
munk . . .

Meghatva hallgattam eztacsodás ihlett- 
ségtől áradó beszédet.

— I)e a megoldás ? A megoldás ? . . . 
törtem ki önkénytelenül.

— Egyszerű, felelt; aki előbb szembesül 
a haáilal, annak az utolsó gondolata fogadal
munk legyen: tudatni a veget a másikkal. 
Majd megérzem én a tiedet, te is megtudod 
az enyémet.

— S aztán ?
— Aztán abban a percben lépj az ab

lakhoz, n e  szólj semmit, csak nezz ki ebeieu 
a Minimbe, várj reám, én meg fogok jelenni 
és viszont én is igy cselekszem, ha te halnál 
meg előbb . . .

Mélyen a lelkembe vésődtek e különös 
gondolatok.

Kezet adtunk egymásnak. Megkötöttük 
a fogadalmat.

Egy hét múltán elváltunk.
Jó isten ! be könnyű is az ember, sodort 

bennünket a sors ide oda. mig végre mindket
ten szerény révbe kötöttünk k i: falusi dokto
rok lettünk. Sűrűn váltottunk leveleket, örö
mömre szolgált, hogy János egészen talpra
esett egészséges hangulatban volt, jól ment a 
sorsa. Nem aludtam ol, hogy Jánosra ue 
gondoltam volna, nem ébredtem föl. hogy 
lelki szemeimmel előttem ue láttam volna 
cserépszinű, hosszúkás arcát, nagy, barna, 
álmatag szemeit.

Hanem egyszer a szivem véget vetett 
János e ’yeduraságáuak, inásnak is helyet
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pótlólag felvehette volna, liahogy neki 
Jiimes tojás nem volna mindaz, ami az 
ármentesitő társulattal csak néminemű 
nekszusban van, vagy pláne annak ügy
vezetése és elviselhetlen terhei ellen 
irányul.

Világos az is, hogy ez a körlevél 
agyonhallgattatni céloztatik és ismerve 
azt a szoros baráti, sőt mondhatnók kész 
szolgai köteléket, mely Szentes város 
polgármesterét a társulat szentesi sza
kaszigazgatójához: Sima Ferenchez fűzi, 
csaknem bizonyosra vehetjük, hogy ez 
az egész agyonhallgatási manipuláció ez 
utóbbinak magas jóváhagyásával, ha nem 
egyenes rendeletére történik.

Amennyiben pedig ez a kitűnő úr(?) 
legközelebb azzal vádolta lapunkat: hogy 
milyen fokán állhat az immoralitásnak, 
ha a Beszedi cs-iéle ügyről mélységesen 
hallgat, — hát most módunkban volna 
egy kissé visszafordítani reá a kérdést 
és azt mondani: vájjon milyen fokán az 
ímmoralitásnak áll hát jó maga, hogy 
ezen, a szomszédságban megindult s két
ségtelenül sokkal fontosabb és jelentősebb, 
mert kozérdekűbb mozgalmat szépségesen 
agyonhallgatja, amely egy 500,000 hol
dat felölelő birtokos osztály súlyos ter
hén volna hivatva könnyíteni. Mert azt 
sem velünk, sem senki mással nem fogja 
soha elhitetni, hogy erről a mozgalomról 
neki tudomása nem volt.

De miért kérdezzük ezt ? Hiszen 
tőle, ki olvasói előtt azt is elhallgatta, 
hogy a társulat központi választmánya 
az alapszabályreviziót és a hivatalnok
létszám redukcióját elhatározta — ő 
tőle mi nem várunk soha más eljárást 
8 e kérdésnél nem is az a fő, hogy ő 
maga tudomást vesz é e mozgalomról, 
avagy nem ? — ellene vagy mellette 
van-e Vásárhely város körlevelének ? — 
hanem : hogy Szentes város polgármes
terét is feltűnően befolyásolja cselekede
teiben.

Mert képtelenségnek tartjuk azt, 
hogy egy maga lábán járó, a maga

adott: a szerelemnek. János mellőzve érezé 
magát, s egyszer kapok tőle egy szemrehányó 
levelet, hogy fáj neki valami, érzi, hogy már 
n**n> vagyok a régi barát. Az ördögbe, még 
féltékeny lesz a menyasszonyomra, gondoltam 
8 kibékítettem egy hosszú, szeretettől ára
dozó levéllel.

Meghívtam az esküvőmre, de járvány 
volt akkor a falujában, nem jöhetett. Pedig 
már négy éve nem láttuk egymást. Roppant 
messze voltunk egymástól. Csak úgy falta a 
szerelem az időt.

Apa lettem.
Érezni kezdtem az isteut a kis fiam 

csókjában, gügyögésében.
János is elégedettnek érezte magát. 

Ez betetőzte boldogságomat.
Megjegyzem, hogy soha többé köztünk 

nem volt szó a váláskor tett fogadalomról. 
Rohantak az évek, gyérültek a leveleink. 
Már jó idő óta nem kaptam levelet János
tól, de ez alig-alig tűnt már föl.

Egészen elfoglalt a boldogságom, má
sodik gyermekem keresztelőjét ültük. Ima 
dúsra való kis baba volt, ott ringatták ruga
nyos bölcsőben, ezüsttel áttört fátyol alatt.

Persze, a falum notabilitásai: jegyzőék, 
papék, kántorék, biróék, árvagyámék mind 
a doktorék asztalánál ültek. Vígan voltunk. 
Gratuláltak s biró uram a jó szívességgel 
„ezer annyit* kívánt.

Alkonytájban volt az. idő, bainapiros 
fényben csillámlottak az ablakok, odaküun 
csendes ősz s amint javában hullámzik a

józan eszével gondolkozó polgármester 
a kisbirtokos osztály anyagi érdekei 
iránt semmi érzékkel ne bírjon és a 
legnagyobb aktuálitást ne tulajdonítson 
egy °ly mozgalomnak, amilyen Vásárhe
lyen ezen osztály óriás közterheinek 
könnyítése céljából indulván meg, a 
fent közölt és hozzá is megküldött kör
levélben nyer kifejezést.

Ha pedig Szentes város polgármes
tere a maga lábán já r és a maga józan 
eszével gondolkozik, joggal kérdhetjük 
tőle, ki sokkal kevesebb fontossággal 
biró ügyekben is siet rendkívüli közgyű
léseket összehívni: vájjon a vásárhelyi 
tanács körlevele ügyében, melynek ki
váló fontosságát lehetetlen kétségbevonni, 
miért nem hitt mindezideig rendkívüli 
közgyűlést össze s miért nem siet egy 
oly időszerű mozgalomhoz csatlakozni, 
amelynek sikerétől ez egész vidék jóléte, 
jövő boldogsága függ ?

Megyei pénzügyigazgatóságok. We-
kerle Sándor dr. pénzügyminiszter a szabad 
elvüpárt f. hó 6-iki értekezletén, mely a 
pénzügyminisztérium jövő évi költségeié 
irányzatát letárgyalta és egyhangúlag elfo
gadta, bennünket is közelről érdeklő nagy- 
fontosságú nyilatkozatot tön, bejelentve, hogy 
a pénzügyigazgatóságokra nézve az a törekvése, 
hogy minden megye székhelyén dllittassék fel 
külön pénzügy igazgatóság. Ez azonban, mint 
a miniszter monda, nem pusztán költségkér
dés, hanem attól is függ, hogy elegendő 
számmal álljanak rendelkezésére szakerők. 
Amint, ez meglesz, azon vármegyék is kapni 
fognak pénzügy igazgatóságot, amelyek terű 
Jetén eddig nincsen. A miniszter e kijelen 
tését örömmel vehetjük tudomásul mi is, 
mert hiszen a mi vármegyénk sem bír külön 
pénzügyigazgatósággal, sőt ma olyan nbnor- 
inis helyzetben vagyunk, hogy pénzügyi, 
tanügyi és műszaki közigazgatás tekinteté
ben Szegedhez vagyunk kötve, ott van a 
csotigrádmegyei álhunépitészi hivatal, ott a 
csotigrádmegyei ta-..felügyelőség és ott a 
kerületi pénzügyigazgatóság, holott a két

jókedv, egy váratlan esemény riasztott rá a 
társaságra.

A gazdagon megrakott lakoma asztal 
dísze, az aranyozott virágváza ketté pattant.

Leomlott a térítőre több darabban, a 
virág-bokréta kihullott, a viz szerte folyt.

Mindezt azonban én az első pillanat
ban nem láttam, az én lelkemet más látomány 
nyűgözte le. Megrendülve ugrottam föl s 
anélkül, hogy Hőbb rá gondoltam volna, 
most hirtelen János jutott az eszembe, nyug
talan szívdobogás veit rajtam erőt, látni 
véltem halovány arcát, felém intő két kezét.

Különös érzés rabja lettem, mely raga
dott magával. Fájdalmat éreztem, titkos sej
telem lepte meg szivemet: Jánosnak baja 
van s nem figyelve a reám bámuló társa- 

í ságra. szinte önkénytelenül, a lelkemben 
megrögzött fouadalomhoz hiveu odalépi em 
az ablakhoz. belenéztem az alkony homá- 

1 Jvába -  odakint rázta a szél a leveleket.
Szemem egyszerre elhomályosult s a 

i sötétből, mely előttem hullámzott, kibonta
kozik egy megreuditŐ látomány.

János volt, fehér öltönyben, az ö cse 
j répsziuú, hosszúkás, szomorú arcával.

A. szeme le volt csukva s jobbra-balra 
tagadólag ingatta a fejét

Ali, remegett a lelkem, érteni, értem, 
enyém a fájdalmas diadal! Megelőztél s el
jöttél telejthetetlen Jánosom, megoldani a 
vitánkat a túlvilág! életről és beszámolsz

) előbbinek központja tulajdouképen a vár- 
| megye székhelye, Szentes volna.

Az ilyen abnormis helyzet idézi aztán 
elő különböző preventív intézkedések szük
séges voltát, miut legutóbb is a megyei mér
nöki állás rendszeresítését, amely tagadhat- 
lanul szükséges, de egyidejűleg költséges in
tézkedés elkerülhető lett volna, hahogy az 
állumépitészeti hivatal itt a központbau volna

I elhelyezve.
De vau ezen abnormis helyzetnek ezen

kívül más káros hatása is.
Mert ez szítja örökké^azon szegedi tit

kos aspirációkat, melyek egy Szegedvárme
gye létesítése iránt való törekvésben nyil
vánulnak — vármegyénk rovására.

Nincs szavuuk e törekvések ellen, 
ameddig azon korlátok közt maradnak, me
lyek elég tágkörüek aboz, hogy köztük, vár
megyénk hozzávonása nélkül is megalakít
hassák Szegedvármegyét. Hiszen ezt több 
ízben ki is jelentettük.

De ma ezen aspiráció híveitől untalan 
csak azt. halljuk : úgy is Szegeden vau 
Csongrádvármegye pénzügyigazgatósága, ál- 
lamépitészeti hivatala, taufelügyelősége: tehát 
Szeged e vármegye természetes központja.

Az ilyen aspirációkkal szemben legalább 
némi vigaszt nyújt a fenti min. kijelentés.

Alispáni féléves jelentés.
fFelolvastatott a f. évi október 29-én tartott megye 

közgyűlésen.)(Folytatás és vége.)
Áttérve most már a közigazgatás ha

táskörébe tartozó egyes részletekre:
t.

A közegészségi viszonyok a lefolyt 
i időszak alatt a felnőttek között kedvezők 
j voltak, súlyos hevenybetegülések ritkán for

dultak elő, — többnyire a váltóláz, gyomor
i és bélhurut merült fel.

A gyermekkorúnk között fertőző kórok 
1 szórványosan, a bélhurut igen gyakran lé

pett fel.
Szentesen és Sövényháza községben a 

vörheny kis terjedelmű, de gonosz, indulutú 
járványként uralgott. Szentesen julius 1-től 
szeptember 15-ig ezen betegségben megbe
c sü lt  65, meggyógyult 32. meghalt 26, 
ápolás alatt maradt 7 gyermek.

A nagymérvű halálozás a szülök gon
datlanságának róható lel, mert a külterü- 

í letekről a járványban megbetegülf gyermekek
már haldokolva vagy meghalva hozattak be

Sövényháza községben ezen betegségben 
folyó évi augusztus 7 tői kezdve szeptember 
10-ig megbetegült 22, meggyógyult 16, meg
halt 6 gyermek.

A trachoma kényszer gyógykezeltetése 
ez időszak alatt, amennyiben a szembetegek 
legnagyobb része önfentartásuk érdekében 
sürgős mezei munkával volt elfoglalva, kellő 
szigorral végrehajtva nem lett, de miután 
most már bekövetkezik az az időpont, mely
ben a gyógykezeltetés eredményesebben esz
közölhető: a vármegyei közig, bizottság 
utasítói ta a járási tisztviselőket, hogy a 
községi orvosokkal a gyógykezeltetést, az 
illető orvosok felelőssé tétele mellett min
denesetre kezdessék meg és amennyiben, 
épen a gyógykezelés sikeresitése érdekében 
általam az illető szolgabirák meghallgatása 
mellett f hó 18 án tartott értekezlet azon 
meggyőződésre jutott, hogy az egyes közsé
gekben mór csaknem általánosan elterjedt, 
ezen betegségnek kiirtása a községek vagyoni 
viszonyaihoz képest községileg nem eszkö



/.ölhető és arról is meggyőződött, hogy 
egyes kórházakba ként szer u'ián elhelye
zett liachomások a legkisebb javulás esetén 
a kórházból elbocsáttalnak s haza jövet előbbi i 
bajukba ismét visszaesnek s igy niég a 
hadköteleseknek gyógykezeltetése is iüu.-o- 
riussá válik; beállt, annak a szüksége, hogy ' 
a nagyinéit. ni. kir. belügyminisztérium az. [ 
e célra szolgáló dotátiója elégtelensége etc 
tében újabb dotátió kieszközlése által, egy 
Csongrád vármegye területén berendezendő 
járvány kórház létesítésére annyival inkább 
is felKéressék, mert ezen baj már egyáltalán 
nem lokális jellegű, hanem egy országos 
kalamitássá kezd elfajulni.

Ezen álláspontot foglalta el a tegnapi 
közig, bizottság is s ennél célravezetőbbe’ 
igénytelenségem sem ajánlhat.

Védhimlővel beoltatott:

4

a tiszáuinneni járásban 1490,
a tiszántúli járásban 769,
a csongrádi járásban 1006,
Szentes városban 1624.

összesen: 4889 gyermek.
A hasznos háziállatok egészségi álla-

pota, különösen a szarvasmarhák között fel
merült. száj és körömfájás által lett megza
varva. Ezen betegség habár a szomszédos 
megyékben általánosan elterjedt is, a tett 
szigorú intézkedések folytán e vármegye 
területére csak szórványosán harapódzott át. 
Szentes város pedig, ahol csak most mutat- : 
koznak egyes elszórt esetek, teljesen meg 1 
lett tőle kiméivé.

II.
Népmozgalmi adatok:

A beérkezett adatok szerint a várme 
gye területén fi nemű 716, nőnemű 636 ösz- 
szesen 1402 gyermek született, kik közül 
törvénytelen volt 70.

Elhalt finemü 507, nőnemű 491, ösz- 
szesen: 998 egyén.

Emberölési eset merült fel l, öngyil 
kossági eset pedig 7. Véletlen szerencsét
lenség által okozott halálozási eset 18 for
dult elő.

Egybekelt a vármegye területén ISO pár. 
III

Közbiztonság.
A lefolyt időszak alatt a közbiztonság 

a vármegye területén valamely feltűnő eset 
által nem zavartatott meg. Kisebb tolvaj- 
Jási és verekedés! esetek egyes községekben 
mutatkoztak ugyan, de ezek feltűnést egy
általán nem okoztak, annyival kevésbbé, 
mert a tettesek kiderítése, megbüntetés vé 
getti átadása az illető hatósághoz, nyomban 
bekövetkezett.

IV.
Gazdászati viszonyok.

Az idei termés eredménye a vármegye 
területén különösen a búzára nézve jó kö 
zépszerű volt.

Nem oly kedvezőleg ütött ki a zab és 
kukorica termés, mely még a középszerűsé
get sem érte el.

Szénatermés gyenge, sarjútermés a 1 
nagy szárazság folytán teljesen meghiúsult, l 
ugyanez áll a gyümölcs és szőlőtermésre 
nézve is.

A folytonos szárazság az őszi mezei 
munkáknak bevégzését annyira hátráltatta, 
hogy a gazdaközönség most már az idő 
előhaiadtával nyakra-főre azon törekszik, 
hogy őszi vetését épen nem kecsegtető vi
szonyok között befejezze

A kereskedelmi forgalom az egész 
vármegye területén elég élénk és habár a

múlt idők kedvező gabonaárai méi*.h»» csök
kentek is, de lég i ább az árúba bocsátó:r 
készlet nagyon is mérsékelt árak melleit 
kész vevőkre talált.

V.
Közmunka ügy.

A közmunka ügy a lefolyt időszak alatt 
a megrongált utak és azokon lévő műtár
gyak tatarozására szorítkozott. Nagyobb fon
tosságú építmény a böldi ártéri hídon tör- > 
téüt, melynek azon szakasza, melyet a vár 
megye közönsége Szentes várostól átvett, s 
mely szakasz a megyei faluddal összhangzó 
szerkezetben nem állott, leromboltatott és 
helyette egy vasszerkezetű Ilid építtetett; 1 
egyszersmind elhatároztatott: miszerint ezen 
vasszerkezetű hídnak folytatásaként az egész 
ártéri híd vasszerkezetűvé alakíttassák ár. 
Ezen közlekedési viszonyainkat, közelről ér
deklő műtárggyal kapcsolatba hozandó a 
Tiszának e helyütt! áthidalása is. Amennyi
ben azonbau ezen kérdésnek mikénti meg
oldása ezideig concrét alakot még nem nyert; 
ezen körülményt, mint teendőink egyik főbb 
tárgyát és postulatumát jelölöm meg.

VI.
Tanügy.

E téren, mint culturális haladásunk 
egyik legörveudetesebb eseményét, s a ha
ladásnak nagyfontosságií tényezőjét emel
hetem ki azt, hogy Szentes város eddigi VI. 
osztályú gimnáziumát VIII. osztályúvá emel
te, s ahoz a törvényben előirt nyilvánossági 
jogot is kinyerte, már a folyó tanévben a 
VII ik osztályt meg is nyitotta. A nyári 
szünet után ezen időszak vége felé meg- i 
kezdődött a népiskolákban is általánosan a ! 
tanítás. Tauköteles gyermekek majduem tel- i 
jes számban beiratkoztak, s látogatják is az , 
iskolákat.

VII.
Katonai ügyek

A lefolyt időszak alatt, a már előbb 
megejtett fősorozásról távol maradt hadkö
teleseknek részint puhatolása, részint pedig 
utóáilitása foganatosíttatott, valamint a be
sorozott hadköteleseknek végleges számba
vétele, s annak és az ujonckivetésnek alap
ján ajánlása és beosztása.

Az utóállitások és pubatolások kellő 
eredményre vezettek, s immár kevés azon 
hadkötelesek száma, akik etídigelé sorozó 
bizottság elé nem vezettettek.

Az ujonckivetés szerint, közös hadse
reg jutaléka volt a vármegye teiületén 270 
egyén, a honvédségé 57 egyén.

VIII.
Adóügy.

Az adózási viszonyok, mint rende
sen lenni szokott, az évnek lefolyt idő
szakában jók voltak. A gazdaközönség ter
mése egyrészének értékesítése után, a mun
kás osztály pedig a megnyílt munkaidő 
alatt meglehetős ke rését forrásra tévén szert • 
igyekeztek köztartozásaikat kiegyenlíteni.

A vonatkozó főbb számadatok a követ
kezők :

Szeptember hó végéig volt kirovás: 
y<2ll3 frt 63 kr. ugyanazon he végéi®" erre 
befolyt: 410823 frt 36 kr.

'C r j c L c x i s á g 'c i c .
Szentes, 1890. név. 9.

Egy liét.
Úgy szakad tölü röl az áldás, hogy 

ezer pap se oszthatná kiiiönbíii kétezer kéz
zel. Az esők istene mintha me;: üiuvi csator
náját megnyitotta volna a tnentivéffnek. sűrű,
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szapora kövér cseppekben buli alá a ter
mékenyítő nedv, hogy csobogó hanggal ol
vadjon bele a földön kerekedett sárha
barcsba.

Egyhangú szürke palástba olvadtak fe
jünk fölött a felhők, melyen még csak annyi 
repedés sem mutatkozik, mint a cigány ne 
vezetes köpönyegén, amelyből legalább a 
kisujja hegyét dughatta ki. fázósan dide
regve mondván:

„Juj, be hideg van odakint!“
És amilyen egyhangú, szürke a menny - 

boltozat, szakasztott olyan a lefolyt hét is, 
melynek nyugalmát még C3ak egy veszeke
dett reputácionális városi közgyűlés sem za
varta.

Egy hét. amelynek egész története any- 
nyi, hogy hét napja volt.

S nemcsak itthon, kiút a nagyvilágban 
szintén nem kerül valami nevezhetőbb ese
mény — egyéb: hogy a muszka princ, a 
hatalmas cár fia ellátogatott Bécsbe egy kis 
udvari ebédre, no meg hogy az országház
ban a nagyságos honatyák jóformán vita 
nélkül fogadták el a kormány által benyúj
tott jövő évi államköltségvetést.

Ez az utóbbi különben elég nagy 
esemény volna verófényes őszi napokat fel
ölelő héten is, mert azt jeleuti, hogy a 
torzsaikodó pártok mindenike ki van békülvo
a ------- pénzügyminiszterrel, aki különben
elég szerény: áthárítani magáról a dicsősége:, 
arra, akit első sorban megillet: elődjére a 
pénzügyminisztériumban.

Bizony tanulhatnának tőle a mi agyag 
kolosszusaink, de legkivált azok, akik egyik- 
másikról szeretik letépni az elismerést, hogy 
másra aggassák.

No lám !
Ez a pénzügyminiszteri szerénység 

eszembe juttatja a „CsongrádmegyeiKözlönyt*, 
ezt a párforsz szerény újságot, amelyből hol 
libák gágoguak, hol meg bizonyos —ősidők 
óta jóstehetségű állatok kiáltoznak reánk, 
hívén, hogy ez a kiáltozás elhat a menuvor 
szágba.

Nem hagyja a jussát, csak azért se!
Ami dicsőségre rátette a kezét: ez az 

övé. CsöftöMösen ragaszkodik hozzá és annak 
adja, akinek akarja.

S hogy csakugyan az övé, ezt egy 
példabeszéddel is kész igazolui, mondván:

.Ugyan ki látott már zöld lovat meg 
okos . . .“

Ezek a pontok „patikust* jelentenének.
Es a kollega e meidingi élce mégis 

csak hoz egy kis derültséget a „hétbe*
Mert a dolog úgy áll. hogy a példa

beszéd nem zöld lovat, ha söld szamarat 
említ.

Ez pedig nagyot változtat a soron.
Mert okos patikus sokkal ritkábban 

kerül ugyan, mint teszem azt kontár újság 
ivó vagy szerkesztő.

S hogy söld szamár is kerül olykor
olykor, akármilyen nagy természeti csoda 
legyen is — hát ezt a laptárs előtt talán 
nem is kell bizonygatnunk.

S benne lévén egyszer a vigasságba, 
hadd záruljon a két krónikája derűs ese 
ménnyel.

Imre napja, névnapi köszöntő.
Az egyik tanácsnokunk is Imre. illő, 

hogy hivataltársai emberségtudással felkö
szön tsék.

És csoportba verődik az egész érdemes
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elöljáróság és halad a menet, elén a polgár- 
mesterrel, végig a főutcán a „megszerenc.se- 
kivunatositandó* lnne tanácsnok búza felé, 
amely útja egy malieiózus szemtanú ajkára 
a következő régi nótát csalja:

„Elindult a kemence teli pogácsával.
Utána a nemes tanács, xires ta risznyával- . . .«

Szép nóta, vau is benne valami igaz.
Csakhogy a kemence aligha volt teli 

pogácsával, hanem inkább a névuapiiuneplö 
tanácsnok vendéglátó asztala, melyről aztán 
a vei.dégség minden tagja jól betarisznyáz- 
hatott.

—  Bírságolás terhe alatt Rengeteg port 
vert, fel annak idején a közigazgatási bizott
ság egyik ülésén azon elnöki előterjesztés, 
melyszerint. Sarkad i X  Mihály polgármester 
ellen, a vasúti számadásoknak, tizszeri meg- 
sürgetés dacára mindaz ideig való be nem 
terjesztése miatt a fegyelmi eljárás elrendel
tessék. A kolumnáris hivatali állás erkölcsi 
megbélyegzését láttáK benne és szörnyű me
rényletnek tekintették a polgármesteri hata
lom ellen. Pedig hát — mint erről most al
kalmunk volt meggyőződni — ez a vasútügy 
egyéb galibát is csinál a kolumnáris állású 
polgármesternek és hivatali hanyagsága iránt 
nem részesül mindenütt olyan elnézésben, 
mint itthon. Igv például, az országos vasutak 
és csatornák központi telekkönyvi hivatala 
nagyon kategorikus elbánásban részelteti a 
hanyag polgármestert. A nevezett hivataltól 
ugyanis a f. hó 6 án érkezett le egy Szentes 
városhoz címzett utasítás, a helybeli járás 
bíróság útján, amelyben a szentes-kun szt- 
mártoni vasút építéséből keletkezett kisajátítási 
zánminkálatoknak 30 nap alatti sáros határidő 
alatt leendő /elküldésére hiija fel az elöljáróságot 
annyival inkább, mivel ellenesetben 200 fr t bir
ságban fog elmarasztaltatni. E zármunkálatokat, 
melyek nélkül a vasút szabályszerű telek- 
könyvezése a központban meg nem ejthető, 
már éppen 18S8. óta sürgeti a központi te
lekkönyvi hivatal — mindhiába ; mig aztán 
végre, kifogyván a türelemből, ily radikális 
módon és eszközzel szorítja a kolumnáris 
hivatalt, hivatalos kötelessége teljesítésére. 
Persze — hogy ennek is lesz-e foganatja : 
az nagyon kérdéses, mert a mi polgármeste
rünk képes lesz ezt is megfölebbezui, reme- j 
kül kifejtvén fölebbezésében, hogy ő a köz : 
ponti telekkönyvi hivatal főnökére haragszik, sót 
ellenséges indulattal van hozzá, hát az ő neki 
nem is hagyhat meg semmit birság terhe « 
alatt.

— A fiszavölgyí társulat központi bi- j 
zotfsága a f. hó 4-eu Károlyi Sándor gróf 
elnöklete alatt gyűlést tartott, melyen tárgya 
lás alá került a körös tisza marosi ármentesito 
társulatnak azon, a központi bizottsághoz s 
esetleg a közgyű é?hez intézett kérvénye,mely 
beu nehezteli, hogy a kölcsönei után a tiszai 
tartalékalap javára levont 43.S35 írt 24 kr. 
tőke összegét, dacára hogy kölcsöneit még 
1SS4. év juuius végével lefizettte, miudezideig 
a kormánytól megkapnia nem sikerűit A 
közp. bizottság a társulat ezen kérelmét s i 
általában a tartalékalapok visszafizetésének 
kérdését a tartandó közgyűlés tárgysorozatába 
határozta felvétetni, a mely tárgysorozatot a j 
közp. bizottság ezen ölesen meg is áliapitott j 
és elhatározta, Károlyi Sándor gróf aleitiök 1 
indítványára, hogy a jelen évi közgyidés de 
eember liá 14 én, ezt megelőzőleg pedig decem
ber hó 2-áu a közp. bizottság ülése legyen 
megtartandó.

—  A regále kártalanítási kötvények kéz- í 
besitése most vau folyamatban a pénzügy
miniszter részélői, a központi állampénztár i 
útján a kir. adóhivatalok közvetítésével, j 
Teljeseu kiállított, kész kötvényeket egyelőre i 
csak a regáléjoggal bírt községek és városok

kapnak, inig magáuszemélyeknek 1892. ja- 
, nuár 1-ig kiállított járadék szelvény utalvá

nyok adatnak ki elöiegesen. A kötvények 
igen tetszetős kiállításnak, külsejükön a 
magyar király ság címere; „Magyar királyság“ 
fölirattal. mely alatt következik a kötvény 
neve és az összeg, mei.vről ki van állítva. Az
50, 100, 500, 1000, 10,000 írtról kiállított 
kötvény a pénzügyminiszter, a hitelszámve
vőség főnöke és egy ellenőrző közeg által 
vau aláírva. A kötvény belső részén a törlesz 
tési tervezet: mennyi töke és kamat (4‘/» 

i százalék) fizettetik evenkintés mikor lesz az 
előirányzott és kibesátott kötvény értéke 
teljeseu törlesztve.

— Egyleti élet. A szentesi polgári ol
vasókör, mely november 1 je óta Szilágyi 
vendégfogadójában bérel helyiséget, a f. hó 
6-án tartott gyűléseben több üdvös és életre 
való határozatot hozott. Először is a köze
ledő téli időszak alatt felolvasásokat rendez 
s az érdeklődéstől fog függni, azoknak állan
dósítása. Az első felolvasás, értesülésünk 
szerint, a f. hó 20-án este fél hét órakor fog 
tartatni. E hó 29 én, szombati napon, az ol 
vasókÖr bankettet rendez, mely alkalommal 
az. ez évi közgyűlésen megválasztott tiszte
letbeli körtagoknak, u. m. Stammer Sándor 
alispánnak, Balázsovits Norbert főgimn. ta 
náriiak s koreínöknek, Zsoldos Ferenc fake- 
reskedőuek és Podhradszky Ferenc gyógy
szerész s körpénzt árnoknak kézbesíteni fog
ják a részökre kiállított diszokmányokat. 
Végül intézkedés történt a kör újraalakí
tására is, amidőn aláírási iveket bocsátottak 
ki tagok gyűjtésére, hogy a kör január hó 
bau újból 3 évre megalakulhasson.

— Gyere be rózsám, gyere be. A  „Sze 
gedi Napló* f. évi 304. száma vármegyénk 
és Szentes város beléletének szentel egy 
vezércikket, kommentárral kísérve a város 
és vármegye közt levő régi keletű viszályt. 
Hát hiszen, erről lehet is akár köteteket 
írni, annyival inkább, mert ebben az egész 

j háborúsdiban az a nevezetes, hogy a város 
I egynémely oszloposai harcolnak a megye 

ellen, de a megye viszout sehogysem jön 
háborús kedvbe és hagyja a nömös várost: 

i hadd tombolja ki magát. Azonban a „Napló" í 
, hivatott cikkelye nem azért íródott, hogy 
i ezt a bizarr harcot kellő értéktelenségére 
i redukálja és nevetséges voltát igazolja, lia- 
' nem : hogy végül kipanttantsa a nagy el

vet, mely szerint ily viszonyok közt nincs 
egyéb hátra: Csongrádmegyének be kell ’ 
olvadnia Szegedbe, Csauádmegyével együtt. 
Hogy pedig az uj vármegye neve mi legyen: 
erről hallgat, sőt azt sejteti, hogy Szeged nem { 
kívánja konfiskálni a történelmi megyeue 
veket. Megelégszik azzal, ha székhelyük • 
lehet, mely a legnagyobb rokonszenvvel fogadná 
be a megyei elemeket és aszal a tisztelettel, ; 
szeretettel és magyar szívélyességgel halmozná í 
el őket melyet a magasabb köz ügy szolgálatában ' 
megérdemelnek. Bizony bizony, sokat is Ígér a i 
laptárs a jóból s úgy csalogat, akár a népdal ! 
fentidézett szava. De hát . . . még is csak ! 
jobb. ha a magunk emberségéből szolgáljuk 
tovább is a magasabb közügyet.

— A hivatal tekintélye. Jól táplált pot- 
rohos úri ember az irodafönök az egyik városi 
hivatalban, aki nem sokat szokott teketó 
riazni az alantasaival, de még az ügyfelek
kel sem. Amit egyszer mond. az meg van 
mondva s azt nem döntheti meg sem az ér
velés logikája, sem az ellentmondáshoz való 
merev ragaszkodás. Pedig máskülönben olyan, 
mint a falat kenyér. Nem szigorú alattvalói
val szemben s batátságos a felekhez. Hanem 
ei leüt mondást, azt nem túr s féltékeny a | 
hivat a a  tekintélyére. Azt mondják, hogy 
roppant epés ember, h-inéin könnyen engesz
te lh e tő  s így történt meg rajta a jó mina- 1 
pában is az a fuícsa história, mellyel annyira 
kompromittálta magát az alantasai előtt, i 
hogy három napig kénytelen volt aktacso- | 
magjai közé búivá, ezüs.’kere'ű oku’dréja 1

p Z E N T E S  E á  V’ lD E iC E

mögül magába fojt-ott dühvei, lehetetlenül 
szemlélni azokat a gúnyos pillantásokat, me 
Iveket a heccelő hivataliátsak lopva váltót., 
tak egymással, célozgatva az öreg úr bla- 
mázsára. Történt vaiá pétiig, hogy a tékozio 
fiatalság s a gazdagság hímpo.ával leplezett 
szegénység leendő jótevője épen e jótékony 
eniberbaráfi intézet megnyit hutására uyeren 
dó engedély kieszközlése v é g e tt több ízben 
megfordult az Öreg úr hivatalában, amikor 
is megfeledkezve a hivatal tekintélyéről, 
meg a hivatalos stélusról, szájában tartott, 
szivarra! kezdett társalogni az öreg úrra'. 
Az öreg úr nagyon kéjeimet lenül érezte ma
gár. az orra alá .üstöió úr eme bizalmassága 
folytán. Ide-oda fészkelődéit a székén, a ver 
a fejébe tódult, arca Iditgvörös lett, de erői 
vett indulatán. Hagyta azt az urat békén 
tovább diskuralni, anélkül, hogy legkevésbé 
is reflektálna rá. Mikor aztán a szivarozó 
elment, akkor tört ki belőle teljes erővel a 
düh: „Ez mégis vakmerőség, ez már illet 
lenség stb. s .b K és erősen fogadkozott és 
megesküdött a dióval hizlalt pujka-tálkájára, 
hogy ezt az embert legközelebb kiutasítja, 
ha még egyszer el meri követni azt az illet 
lenséget s megsérti szivarozásával a hivatal 
tekintélyét. Az alkalom nemsokára kinálko. 
zott. Az a nehezen legombolyítható ügy is 
mét eme eliuulaszthatlan útra kényszeritette 
azt az urat s mint rendesen, most is a 
szájában felejtette az égő szivarját. Er 
re az öreg urat elöntötte az epe. Dühösen 
ugrott fel ülőhelyéről és sértődött önérzettel 
készült sikraszálui a hivatala tekintélyiért. 
Ázalautasok egyetéitőleg összenéztek.mintha 
mondanák: „No most, lesz valami’* Az 
öreg úr azonban dühében nem találta el a 
hangot. Rosszul intouált s a meglepett szi
varozó úr inkább kérelemnek, mint szigorú 
figyelmeztetésnek vette eme szavait: „Hát 
V* úr szivarral szokott járni ?“ Az öreg úr 
arcára kiült pirosságot pedig a szemérem 
pírjának, mire készségesen sietve eloszlatni 
az ekként okozott zavart, eme szavakkal 
nyújtja szivarral telt tárcáját a meglepett 

í irodafönök elé : „Igenis, kérem alássan, csak 
tessék választani.- így aztán egészen váratlan 

' fordulatot vett a dolog s az elámalt alanta
sok bámulva látják, mint simulnak el a főnök 
úr homlokáról a harag szigorú redői, mint 

I terül el arcán a megelégedés mosolya s mint 
nyújtja ki vaskos ujjait egy szép potya 
regálitász után. Ez a regálitász meutette 
meg a hivatal renoméját, amely váltságdíjat 
lefizetni V* úr azóta soha el nem mulasztotta, 
mikor ügye az irodába hívta. Ezzel van min
dig megváltva a hivatal tekintélye, ami 
fölölt az alantasok, az öreg úr bosszúságára 
gyanúsan mosolyognak, valahányszor V* úr 
szivarparázsa bukkan elő az ajtónyitáson.

—  A szegedi adófelszólamlási bizottság 
lázas gyorsasággal végezi munkáját, mely' 
alig egy évben volt olyan terhes, mint az 
idén, amikor rengeteg számban adattak be 
fölebbezések az adókivetö-bizottságok hatá
rozatai ellen. így a battonyai kerületből 970 
reklamáció adatott be, melyekkel e héten 
valószínűleg végeznek, úgy hogy a jövő hé
ten a makói íölebbezésekre kerülhet a sor, 
honnan 246 ügydarab érkezett. így várme
gyénk és Szentes valószínűleg majd csak 
két hét múlva kerül sorra és akkor dől 
el az innen beadott fölebbezések sorsa, ha 
ugyan egyik-másik esetben további fölebbe- 
zés nem válik majd szükségessé a pénzügyi 
bírósághoz.

— Hangverseny, a  szentesi dalegylet 
a f hó 29 én tartja meg, az egyesület pár
oló tagjai részére kötelezett ez évi első 

hangversenyét. A hangverseny programmja 
még nincs egybeállitva, annyit azonban már 
tudunk, hogy változatos és igy érdekes is 
lesz. Annak idején majd közölni fogjuk.

— Csatakos idő. Amit a természet ház
tartása esőben a lefolyt nyár végén és ősz 
elején megtakarított, úgy látszik most csős
tül hullatja reánk, mintha csak kárpótolni 
akarná a szoinjú földet a kiállott tantalusi 
kínokért. No hát, a jó öreg főid kedvére el 
is telhetett már mennyei nedvvel s amit
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zalma igazlátóvá emelt, csak K a ra  Tonm ár, a rös- 
kö-iszát-amrosi mólók főfőigazgatója hiányzik, 5 nin-

, csen jelen, a  n agy  duzzogó, bár tudja, hogy e kö
rülmény szarvat ád Zima F eriz  bejnek, a „K adisai

1 Igazmondó" szerkesztőjének, aki ilyenkor szolgál 
csak rá  igazán, hogy neve Zima F eriz  bej e l Deli*,) 
legyen,

A gyűlést maga Kizilin vojvoda nyitja meg 
nehány buzdító szóval és utána A tstó  D sagi effendi, 
a pasalik főtollvezetóje olvassa fel a legmagasabb 
fermánt, melyben a fényes ábrázatu F eriz  Jn sz u f 
padisah kegyelmesen megköszöni a csernigrádi pasalik 
lakosságának szerencsekivánatait, miket legkedvesebb 
leánya : M aija V a le ijah  szultáni hercegnő fejedelmi 
násza alkalmából a magas portához ju ttato tt.

Zima F eriz  bej nem veheti tudomásul e leg
magasabb fermánt, nem pedig azért : mert a  padisab 
figyelmen kívül hagyta uralkodói kötelességei legsar- 
kalatosabbikát, araikor a szultáni hercegnőt az 8, 
Zima F eriz  bej meghallgatása és beleegyezése nél
kül adta férjhez. Indítványozza, hogy a közgyűlés e 
fölött jegyzőkönyvileg fejezze ki rosszalását és indít
ványa egyhangúlag elfogadtatik.

Olvastatik ezután Isz tam ber vicevojvoda je
lentése a szerfölött elszaporodott és kártékony ürgék 
kipusztitása tárgyában, és az arra vonatkozó állandó 
választmányi javaslat, mely az ürgelyukakat vízzel 
megtöltetni javasolja.

Zima. F eriz  b e j: Fényes ábrázatu vojvoda, igaz
hitű mozlimek és hitellen gyaurok ! Az elénk terjesz
tett vicevojvodai jelentést és az állandó választmány í 
határozati javaslatát nem tehetem magamévá. Köztu- j 
domásu dolog, iársaim e gyűlésben, hogy — ha az | 
ürgelyukakba vizet öntenek, az ürge kibúvik hajléká- • 
ból. S kérdem: van-e itt, e teremben, ahol fiatal j 
alkotmányunk jogait védjük, csak egyetlen ember is, . 
aki kívánatosnak tartaná, hogy az ürgék kijöjjenek a '

^ Z E N T E S  E S  y  I D E K E  _________

nem tud magába szívni, jóféle hig péppé 
változik fölülétén, melyben bokáig lubickol
hat kény szerint a járó kelő emberiség.

__Eljegyzés. Kurc Gyula jónevű szoba
festő és fényképész a f. hó 3 án jegyezte el 
Makóról K e i n  Lázár kereskedő szép és 
kedves leányát, Etelkát.

—  Vasúti rendelet. A kereskedelmi mi
niszter értesíti az összes törvényhatóságokat, 
hogy a vasutak vonalaiu az ősz kezdete óta 
újra egymást követik az állat elgázolások s 
ezzel kapcsolatosan azon balesetek, melyek 
kizárólag a hiányos vagy egészen felügyelet 
nélkül való legeltetésekből származnék Ennek 
jövőben való elhárítása céljából elrendeli, 
hogy az őrizet nélkül való legeltetéstől a pá
lyák mentén lakó szomszédok szigorúan el- 
tiltassanak, mivel az e részben elkövetett mu 
lasztások következtében nem csak marhájuk 
elpusztításával károsiitatnak meg, hanem ha 
zai törvényeink szerint minden egyes esetben 
szigorúan meg fognak büntettetni.

— Értesítés. A „gazdák és iparosok 
általános hitelszövetkezeté*4 nek helybeli 
részvényes tagjai értesittetnek, hogy az 
1889-ik évre eső nyereményosztalékot, az 
esedékes szelvény előmutatása és átadása 
mellett a helybeli fióktelep hivatalos helyi
ségében vasárnapi napokon délután átvehe 
tik. Továbbá felhivatnak úgy a hátralékosok 
mint azon tagok, kik a Deiratáai díjon kívül 
még semmit sem fizettek, hogy ha kötele
zettségeiknek ez év végéig nem lesznek 
eleget, a központi igazgatóság végrehajtás 
útján fogja rajluk követelését megvenni. 
Szentesen, 1890. nov. 8 Szőke István elnök.

— K e i i d ö r i  r ö v i d  h í r e k .  R ózsa  Péter 
pincér felesége, M akai Mária, a f. hó 6-án kölcsön
kért több ruhaneműt S inka  Anna cselédleánytól 
azon ürügygyei, hogy azt másnap visszaküldi. Más
napra azonban az érdemes kölcsönkérő asszonyságé 
férjével együtt megugrott Szemesről s a cseléd föl
jelentésére most a rendőrség körözteti a jómadara
kat. — R óth  Jakab és K ohn Sándor névvel nevezi > 
magát az a két országos csavargó, aki állítólag a t 
Felsó-Mislyei túzkárosultak javára gyűjtve könyör- I 
adományokat, hamis okmányokkal já rja  be az egész | 
országot s akiknek elfogatása végett -  ha esetleg j 
hozzánk is eljutnának Abaujvármegye alispáni I 
hivatala, a mi vármegyénk alispáni hivatala útján 
hívja fel a rendőrség figyelmét.

Irodalom.
Az aradi vértanuk albumát, melynek ki 

adásáról lapunk olvasóit annak idején értesi 
tetlük, s melyet a hazai sajtó oly elismeréssel 
fogadott, a közönség pár nap alatt elkapkodta 
s az igen uagv belbecscsel biró munka máso
dik kiadásra jut, mely mindenben hasonló lesz 
az elsőhöz. A derék szerkesztő, aki az albumot 
annyi gonddal Állította öss/e, mindent elkövet 
hogy még uj képekkel — uj facsimilékkel is 
— emelve legjen a mü becse Az album el
terjedésére az előfizetés útját választotta 
részint a minél olcsóbb ár elérhetésére,részint 
a nyomandó példányszámok körűi való Iá 
jékozódás szempontjából. Ára a terjedelmes 
műnek bérmemes szétküldéssel: fűzve 3 í r t ; 
eredeti, Zichy rajzával díszített, szép vászon- 
kötésben, tokkal 4 frt; velin cárion papiru.
eredeti atlasz-kötésű szalon-példány ára 10 Irt. 
Az előfizetések postautalvánnyal nov. hó 15-ig 
Arad sz. kir. város pénztárához, vagy Varga 
Ouó szerkesztőhöz küldendők. Az album nov. 
20 ika köröl jelenik meg.

lyukakból és elpusztítsák zöldülő ligeteinket. Nincs! i 
Nem lehet! — Épp ezért indítványozom, hogy innen, I 
e közgyűlés kebeléből, s a já t  elnökletem  a la t t  egy i 
ürgelyukbetömő bizottság küldessék ki, amelynek fel- 1 
adata legyen : közkö ltséget nem  kim éivé, a legkö
zelebbi közgyűlés elé kimerítő jelentést terjeszteni 
működése eredményéről.

K izilin vojvoda : Ha senkinek sincs észrevé- j 
tele, kimondhatom a határozatot, mely szerint Zima I 
F eriz  bej elnöklete alatt egy ü rgelynk  betömő b i
zottság küldetik ki, amelynek tagjai : csausz D uravdi 
Iszkender, Joanov ics K arva ly  beglerbég és csausz 
A ská S ip ta , a híres tamburás.

Méfáti Kolmán effendi, a pasalik másod-toll- 
vezetője olvassa fel ezután Szépefulósz K arolidesz 
kadisai görög bazártulajdonos kérvényét, amelyben 
engedélyt kér a világhírű Em ri el ts a ts i  uléma 
fölülmulbatatlan patkányirtó szerének egyedárusitá- 
sára a csernigrádi pasalikban.

Zima F eriz  bej: Miféle egyedárúság ? Tiltako
zom ellene, hogy itt, e terembeu, ahol azért gyűlünk 
össze, hogy a népszabadságot védjük, akadjon bár 
egy igazhivő vagy kutyahitü gyaur, a k i csak indítvá
nyozni is merje, hogy valakinek bárminemű patkón) • 
irtó szerre az egyedárúság megszavaztassák. Ha a 
pasalikban sok a patkány, pedig hogy sok. e n e  
élő ta n ú sá g  vagyok m agam  is , ám lépjünk ősz- 
szeköltetésbe az én kedves barátom : Góthe F ark as  
germán gyaurral, aki vers és prózaárú kereskedő Wal- 
h a lláb an  és akinél mindég raktáron van a hírneves 
„Ham elni patkányfogó." Rendeljünk e szabadal
mon kívül álló patkánylogókból. amennyit tetszik es 
ir tsu k  k i h áz ilag  a patkányokat, de ne legyen szó 
semmi egyedáruságról. ami szerfölött liajaz az 
egyeduralom hoz. Hu pedig a fényes közgjúles ez 
indítványomat nem fogadná el. úgy van egy másik 
indítványom : ulasittassék Isz tam ber vicevojvoda — 
átkozom a nevét — hogy a pasalik közművelődési 
a lap jábó l rendelje meg a „K adisai Igazmondó* 
tízezer ingyenpéldányát és osztassák ki e lap a lakos- 
ság közt azon szigorú utasítással, hogy vele a p a t
kánylyukak betömeudők. A siker elmaradhatatlan ! 

Lelkes éljenzés !
Csausz D uravdi Iszkender könnyezve öleli át 

az indítványozót és te s tv é ri csókot nyom lelkesedés
ben lángoló ajkára.

„Elfogadjuk ! Elfogadjuk !“ hangzik mindenfelől 
és az utóbbi indítvány egyhangúlag elfogadtatik.

A következő tárgy : a geszrávi régi kormány
zósági épület kellő értékesítése.

Zima F eriz  bej, nem látja be, miért kelljen 
ezt a gyönyörű épületet parlagon hagyni, mely úgy 
berendezésénél, mint a székvároshoz közel való fek
vésénél fogva szerfölött alkalmatos volna valami 
n agyú r nyári köszkjéül. Indítványozza, hogy a most

*) az őrjöngő.

Kadisai történetek, ni.
A p a t t a l ik  k ö z g y ű lé s e .

Isz tam ber vicevojvoda közgyűlésre hívta ösz- 
sze a csernigrádi pasalik minden íendü és rangú 
képviselőit; mozlimeket és gyaurokat, igazhilűeket 
és hitetlen kutyákat, hogy eléjük terjessze a pasalik 
fél évi gazdálkodásának történetét és mindazon ügye
ket, fermánokat és irádékat, melyek e fél év alatt a 
dicsőségesen uralkodó padisah, F eriz  J u ss z u f  fé- i 
nyes  portó játó l leérkezve, halomra gyűltek K izilin ! 
vojvoda és Isz tam ber vicevojvoda asztalain, hogy a ’ 
pasalik képviseletének ignzlálását várják.

És begyűlének a nagy napra a kormányzósági 
büszke palotába mind a meghívottak : a kádik és ulé- 
mák, sünök és hegymögiek, bégek és bejek, kiket a 
csernigrádi pasalik igazbivő és gyaur népének bi-

elhagyatott palota stílszerűen restaurálva, valami 
nemzeti cé lra  adomónyoztassék haszonbérbe.

Csausz D uravdi Iszkender: Zima F eriz  ba
rátom indítványát eg yhangú lag  elfogadom, mert 
úgy értem a dolgot, fényes ábrázatu vojvoda és tisz
telt igazbivő közgyűlés, hogy ha nekünk van egy ilyen 
nagyszerű épületünk, ami annyi, mintha gazdája se vol
na, hát keressünk hozzá jó gazdát. Ugyan én[a magam 
részéről is avval kívánnám az előttem szóló igen 
tisztelt barátom indítványát megtoldani : hogy azt a 
geszvári régi pasaluki vagy mi épületecskét ajándé
kozzuk oda nem zeti ajándékképen, Zim a F eriz  
bejnek, az én kitűnő barátomnak, mondok, hátha most 
ott helyezhetné el az avitt nyomdáját, amelyik Cser- 
nigrádbul kiszorult.

Zima F e riz  bej ábrázata büszke önérzettel 
gümbölyödik neki e pótinditvány hallatára. Csausz 
D uravdi Iszkender pedig oda tartja eléje a markát, 
hogy nagyszabású szónoklatáért a b a k s is t felvegye.

Joanov ics K arvaly  beglerbég szintén elfo
gadja az eredeti indítványt a módosítással együtt» 
melyhez a maga részéről csak azt óhajtja még hoz
zátenni, hogy a nevezett régi kormányzósági épület 
kellő komforttal rendeztessék be eiőbb s csak úgy 
ajánltassék fel, az élők nemzeti adományaként, az ő 
kitűnő barátjának, Zima Feriznek.

Miután még Zim a F eriz  bej maga kijelenti, 
hogy kész meghajolni a többség akarata előtt és a 
nemzeti ajándékot kegyesen fogadja : az indítvány a 
módosítással és a módosítás módosításával egyhangú
lag elfogadtaiik.

Isz tam b er vicevojvoda terjeszti aztán elő a 
kád iv izsgáló  bizottság jelentését, mely szerint a 
legutóbbi vizsgára hárman jelentkeztek és niindan\- 
nyian teljes sikerrel feleltek meg a követelményeknek

Zim a F eriz  bej: A kádivizsgáló bizottság je
lentését nem veszem tudomásul. Nem pedig azért, 
mert először is Isz tam ber vicevojvoda terjesztette 
elő — átkozom a nevé t; másodszor pedig azért, 
mert ez a bizottság volt az, amelynek egyik tagja 
azt merte nekem a szemembe vágni : hogy „biz 
öcsém, h a sz ta la n  kopog ta tjuk  az  ü res  hordót, 
csak  kong a z !“ — Hát kérdem : üres hordó vagyok 
én? Kongok én ?  Merem állítani, hogy itt e terem
ben, ahol azért gyűlünk össze, hogy fiatal alkotmá
nyunkat megvédjük, csak egy ember van, aki nem 
üres, aki nem kong — de ezt az egye t------- sze rén y 
ségem  ti l t ja  m egnevezni ! Nem is nevezem meg. 
Nem és nem ! Soha és soha ! Elég legyen róla any- 
nyit mondanom, hogy a frankok hazájában, ahol a 
nemzet meg tudja becsülni a maga nagy fiait — en
nek az egy embernek már rég szobrot emeltek volna, 
hogy életében dicsőítsék. Különben indítványozom : 
ulasittassék a kádivizsgáló bizottság, hogy ezentúl 
minden jelentkező kádiaspiránst megbuktatni legszen
tebb kötelességének ismerje.

Kizilin vojvoda: Ha senkisem kíván a tárgyhoz 
szólani. kimondhatom; hogy az indítvány egyhangúlag 
elfogadtatik. Hátra volnának még a pasalik községe:- 

. nek különféle évi zárszámadásai. Kívánja valaki talán 
I ezeket is felolvastatni ?

Zima Feriz : Én mindent felolvastatni kívánok 
és nem hiszem, hogy legyen itt, e teremben igazhivő,

I avagy hitetlen gyaur . . . szóval olvassanak fel min- 
| dent.

K izilin vojvoda: A számadások fel fognak ol- 
' vastatni.

És felolvastatik K ad isa városának, a gyaur 
I idő-zámitás szerint 1888-ik évi zárszámadása, amely- 
j bői kisül, hogy nevezett város érdemes feje : Sádi 
. kádi illetéktelenül 16 ezer ruppiával lépte túl az eló- 
I irányzott költségvetést, miért is a fölmentvény e te

kintetben Kadisa város elöljáróságának nem adha- 
: tó meg.

Zima F eriz  bej, ki eddig mindenben gáncsos- 
kodoit, akadékoskodott, egyszerre lesunyja a fejét és 
csak úgy fogheg) i cl dörmög át félhalkan a vele széni
ben ülő Sádi kádikoz :

— Ejnye S ádi szolgám ! már hogy lehetett 
■ ezeket a számadásokat igv beterjeszteni. Hiszen ha 
1 nekem szóltok, tudod, hogy eligazítom az ilyesminek 

a sorját szép sim án.
Mely atyai intéssel a közgyűlés aztán véget is ér.

KÓPÉ

KÖZGAZDASÁG.
A legkitűnőbb malomkövek. A világ régen 

legkitűnőbbnek elismert malomkövei a frau- 
czia malomkövek. Ezek közt pedig a legiijánla- 
tosabbak a valódi La Kerté eredeti francia 
malomkövek. Őrlési felület. 150—200 m|m 

i magas és 1 mim ig lehasználható. Ára 32 bécsi 
hüvelyk vagy 842 miliméter 140 frt; 34 b.



j W K N T B S  £ 3  V l D E K í

h. v. 895 mm. 140 frt. 36 b. b. v. 948 mm. | 
160 frt. 38 b. h. v. 1000 mm. 175 f n ; 40 b. . 
h. v. 1052 mm 185 frt; 42 b. b. v. 1105 1 
mm. 195 frt; 44 b. h. v 1159 mm. 205 frt; I 
4G b. h. v. 1210 mm. 215 frt: 48 b. b v. ! 
1263 mm. 230 frt; 50 b h. v. 1360 mm. 245 : 
frt, 52 b. h. v. 1368 mm. 265 frt páronkint. 
Ezek csakis Theiner Zsigmond francia malom
kőgyárából Pitsenben, vagy magyarországi i 
vezérképviselöjéuél (Kiche Lajos Budapest i 
Kemnitzer u'ca 10. sz.) kaphatók A mi 
legfényesebben bizonyítja e malomkövek ki
tűnő minőségét, ez azon körülmény, hogy a 
tulajdonos 3 havi használatra adja s ha be nem 
válnának, visszaveszi.

Vnsárra/> november !t. 1&!M

G azdásza tiés  ü z le ti é rtes ítés .
Szentes. 1890. nov. 8.

A béren, kevés kivétellel, majd minden 
nap esett. Sok szárazságnak sok a leve, 
szokják tartani. Az idő különben kitűnő a 
búza vetésekre, melyek igen szépen keltek ki. 
Az út azonban annyira megromlott, hogy a 
forgalom csaknem egészen szünetel.

Piaci forgalmunk csak kukoricából és 
kevés árpából áll, melyek ára jelentékenyen 
felment. Búza irányzata lanyha.

Piaci árak a következők :
Búza 79—80 klós mm 7 frt 30 kr. 

7 frt 40 kr 77—78 klós 7 frt 10 kr. 7 frt 
20 kr.

Árpa köble 5 frt, 5 frt 20 kr
Kukorica köble, 5 frt 20 kr. 5 frt 40 kr.
Zab köble 4 fit.
Szalonna mm. 52 frt.
Hízott, sértés tiszta vágásra 38—40 kr.

Laptulajdouos és felelős szerkesztő: Dr. MátéfTy Ferenc. 
Társ-szerkesztő : Bánfalvi Lajos.

N épfelkelők  ö ssze írása!

H ird e tm é n y .•
A z 1872. é v b e n  s z ü le te tt  i f 

j a k  a jövő evben a lié p fö lk e lé s  l-.-ó 
korosztályába lépvén, az 1886. évi XX. 
t. c.-ltez kiadott utasítás 26. pontja ér
telmében ugyanezeknek Ö ssz e írá sa  ez 
év i n o v em b er 1-én kezdetét ves/i 
és ezen  h ó b a n  be is  végződ ik .

Felhivatnak a szülök, gyámok, r • 
konok, gazdák és munkaadók, hogy az

A csizmadia ipartársulat 
I .  t. 206 sz. háza jövő  Szent György 
napjá tó l, több evre bérbe kiadó. vagy 
Örök arOil is eladó. Értekezhetni lehet.

öoós Ferencz társulati elnöknél, s -

D r. M iiller fö tö rz so rv o s
Injeciiója és labdacsai
legjobb és legbatbatósabb szer az ivar 
szervek hajaiban (kahirbális állapotban) 
mikor is kitűnő és gyors gyógvered
mény érhető el. Még oly idült esetek
nél is. minden utóbaj l éikül használ 
ható Ára : I. sz. heveny hántalmaknál 
1 frt 60 kr.: II. sz. iilü t bajoknál 2 
frt 50 kr Postán küldve, csomagolás 
és bélyegért, 25 kiral több.

dr. Miiller fötörzsorvos által, évek óta 
kitűnő sikerrel alkalmazva mindenféle 
idegbetegségeknél. melyek az idegek ráz 
kődásai következtében keletkeztek — 
és az életerő nagymérvű csökkenését, 
vagy egyéb elgyengüléseket idéznek elő. 
Különösén kiváló erősítő szemek bízó 
nyúlt a félfierő csökkenésénél. Ára 3 frt 
10 kr., postán kü'dve, csomagolás és 
bélyegért 25 krral több. Egyedüli fö 
raktár és előállítási laboratórium a 
„Szent*György gyógyszertár*, Becs, V., 
Winunergasse 33. 12—2

1872-ik évben, a k á r  Szentesen , 
v a g y  v id é k en  sz ü le te tt és S z e n 
tesen , v a g y  v id é k en  ta rtó zk o d ó  
g y e rm e k e ik e t, g y á m o ltja ik a t. r o 
k o n a ik a t  v a g y  cseléd- és seg éd 
je ik e t  S zen tes  v á ro s  fő jegyző i 
h iv a ta lá n á l  ö ssz e írá s  v é g e tt  ezen 
év i n o v em b er h ő  1-ső n ap já tó l 
25-éig' b e je le n te n i szigorú köteles
ségüknek ismerjék : mert a jelentést el
mulasztók a törvény szigorával fognak 
sujtatni.

Szentesen, 1890. október hó 29-én.
3 -1  Dr. F iié  T iham ér,
főjegyző. Szentes város katonaügyvezetője

Boreladás.
Rác Jánosnak III. tized 566 szám 

alatti házánál 56 hektoliter saját tér- 
mésű ó és ui bora, továbbá lépesméz 
is eladó

Értekezhetni ugyanott a tulajdo
nossal. 2 — 1

Alólirott tiszte
lettel értesítem 
a nagyérdemű 
hölgy - közönsé
get és azon ipa
rt,s urakat, kik
nek varrógépre  
van szükségük, 
hogy nálam min 
tíen fé le  legú
jabb  szerkeze 
tű  varrógépek

r l e s z t é s  u t já n  is  beszerezhetők, 
rrógépeitn a legkitűnőbb gyártmányok 
jótállás mellett azonnal át is vehetők. 

Szentesen, 1890, november hó 
tisztelettel: 

Z so ldos Ján o s .
-  2 női ruha-készitő.

H ird e tm é n y .
Ő C S Á S Z Á R I É S  A P O S T O L I  K IR Á L Y I  F E L S É G É N E K  

1890. április 12 éa kelt legfelső elhatározása folytán ezennel megindittatik a

XV. MAGYAR KIR. ALLAMSORSJÁTÉK.melynek tiszta jövedelme
a „Fehér kereszt “ egyesület., a budapesti szünidei gyermektelep egyesület, a 
„Mária-Dorottya1- egyesület, a nagybányai jótékony noegylet, a székelyföldi 
iparmuzeum. az országos községi és körjegyzők árvaháza, a borsodntegyei nő
egylet miskolci árvaháza, a vagyontalan hivatalnokok özvegyei és árvái ré
szére alakítandó alap, a magyar hírlapírók nyugdíjintézete és végre a zágrábi 

országos siketnéma intézet javára fog fordittatni.E sorsjáték összes. 6757 ben megállapított nyereményei az alább következő játékterv
, szerint

± © 0 . 0 0 0  f o r i x i t x a  r t x g ’Xü.a.k:. és pedig:
1 főnyeremény . . . 60 000 í r t t a l ,.. ._ j ( s1 nyeremény....  10 000 „ | 200 nyer. egyelik, 50 írttal 10,000 frt(|5 nyer. egvenk. 1000 írttal, 5000frt“ S őlsg ;10 „ 500 „ 5000 „ s=Sis|| I 6500“or.-ny. , 10 „ 65,000 „ (S50 .. „ „ 100 „ 5000 „ ~ * 1 (-

A húzás visszavonhatlanul 1890. évi december hó 16-án történik.
Egy sorsjegy ára 2 írttal o. é. van megállapítva.

Sorsjegyek kaphatók: a lottóigazgatóságnál Budapesten, (Pest, fövámbáz, fél
eraeiet) hova a megrendelt sorsjegyek ára postautalvány mellett előre beküldendő 
valameunyi lottó , só és adóhivatalnál: a legtöbb postahivatalnál, a bécsi „Mercur* 
bál és minden városban és nevezetesebb helységben felállított egyéb sorsjé^yárdíá’-

; . Á j"  Á áxTíáO Í  "
4—2 Magyar kir. lottó-igazgatoság.

íia d k ö te ie se k  ö s s z e írá s a !
H ir d e tm é n y .

A z 1870. év b e n  s z ü le te t t  ij- 
j a k  a jövií évh™ h a d k ö te le s  sorttá 
lépvén, a véderőről szoló törvényhez 
kiadott, ntasitás 23 §-a értelmében ugyan 
ezeknek ö ssz e írá sa  ez év i n o v e m 
b e r  1-én kezdetet veszi s ezen  hó 
b á n  be is  vég ző d ik

Felhival.nak a szülök, gyámok, ro
konok, gazdák és munkaadók, hogy az 
1870-ik  év b e n  a k á r  S zentesen , 
v a g y  v id é k e n  sz ü le te tt és S zen 
tesen , v a g y  v id é k e n  ta r tó z k o 
dó g y e rm e k e ik e t, g y á m o ltja ik a t.  
ro k o n a ik a t  v a g y  cseléd- és se 
g é d je ik e t S zen tes  v á ro s  fó jegy  
zői h iv a ta lá n á l  ö ssz e írá s  v é g e tt  
ezen  é v i n o v em b er hó  1-ső n a p 
já tó l  25-éig' b e je le n te n i szigorú 
kötelességüknek ismerjék; mert a jelen
tést elmulasztók a törvény szigorával 
fognak suj'atui.

Ugyancsak kötelesek összeírás végett 
jelentkezni az 1S69. és 1868. év b en  
sz ü le te tt, II. és III. k o ro sz tá ly b a  
lépő h a d k ö te le se k  is, miért ugyan
ezek is a jelentkezésnek n o v em b er 
hó 1 tő i 25-éig’ megtételére ezennel 
oly kijelentéssel hivatnak fel. hogy a 
jelentés elmulasztása szigorú büntetést 
von maga után.

Szentesen, 1 890- október hó 29-én.
s - 1 Dr- Fiió Tihamér,
fójogy/ö. SzpntHS város kntomiügyvezetője.

Minden könyvkereskedésben
g  megrendelhető a pályadijat nyert és 2® 
3 kiadást ért miivé dr. Miiller eg&szséu- 
í3 ügyi tanácsosnak :
|  a m eglazu lt ideg- és fé r f ie rő rő l.

PortoniHiitesen, borítékba zárva 60 k r  
3 értékű postabélveg vétele ulán szét 
848—39 ‘ küldi:
§  Brendt Eduárd. Braunschweigban
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A ííG‘JLaC-1 A ra i.A li ( Fianczia-Ország) 
DoutAIAui ELO.XNE, prior

Főtiszteiendö Benedek rendi atyái

F o g v i z s ,  F o g p o r a  
*» F o g p a s t á j a

2  a r a n y  é rám  : Brüssel S3őí, London 188-5 
i A le g m a g a s a b b  k itü n te tés ek  
! Feltaláltatott j Q T Q iké vtn  EOURS',DL Péter 

az I v  /  0  prinr által.
.1 « A főtiszteiendö benedckrctuli atyák
i fogvizének használata, napoukint néhány 
1 cseppet vízbe véve, megakadó!) ezza és 

SSr I gyógyítja a fogak odvasságát melyeknek
fehérséget és szilárdságot kölcsönöz, 
mennyiben a foghust 
erősíti s  teljesen egészsé
gessé változtatja.

•  Szolgálatot teszünk 
tehát olvasóinknak, mi
dőn őket ezen régi és 
practicus készítmények
re figyelmeztetjük, me
lyek a legjobb gyógy
szert és a fogfájás ellem 
egyedüli óvszert képe
zik. ®

A ház .-.jjalapiutott 1807 bi 
Vezér ü g y n ö k  :

Kapható minden nae.tobb illatazertszn tt.g jó iruertirban is  í/ i& rü  kereskedésben. I
SEGUiN B O R D E A U X  Sí5I” y
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Siw E!jstra&f-Crá-:s,
A fogak í Rövid használat után
Kzépsége | né lk ü iö zh e tleu  fo g tisz titó  szer

KAJ-ÖWT
Orvosrendőrileg m egvizsgálva.

ü tő n  nagyon praktikus. Illa to sán  üdítő .

Aleggyöngédebb fogzom áncra is ártalm atlan .

J e g y z e t :  Németországban, Francia- 
országban stb. a legnagyobb sikerrel behozva, 
úgy az udvarnál, valamint a magas körökben 
é3 a legegyszerűbb polgári családnál haszná
latban van.
Kapható a gyógyszertárakban, darabonként 

35 krért.
Szentesen : id. V arady Lajos gyógyszertárában.
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M A R I  A C Z E L L I l !
g y o m o r c s e p p e k

B R Á D Y  C . sédvtqiaftoz cziwueti . .
—  Krerr.sImbMt (Morvaország). I S E 3
Hb—H WUlíjftaéoll, BjomorerGritö és elevenítő hatása f = =  
11 *tn z tr  eaáaztfsi zavaron eseteiben. Caak a mellékelt I I Í 4 Í 5

»*»ÍMT8ye« aláírással ellátott készítmény valódi.
Kgy «tc*  ára 40 kr., nagy üveg i kf-Wzerwo 50 kr.

_ A« alkoto réeaek nyilvánoM ágra vannak hozva
r G y « K 7 M s « r t á r M k b a n  ItM p Itu to .

^ É r t e s í t é s .
Alólirott tisztelettel értesítem a n. érd. 

hölgy liözönscget,hogy két hónapi betegségemből fel
épülve, újból azon kellemes helyzetbe vagyok,mi
szerint nagybecsű megrendel .-seiknek pontosan és 
gyorsan megfelelhetek és megr-ndelőimcr, lábtö- 
résero meggyógyulván, saját lakásukon újból sze
mélyesen felkereshetem. Bátor vagyok tehát 
szolgálataimat régi lakásomon a bekövetkezett 
őszi és té li évadra, f e lö l t ő k ,  v a t t á s  vagy 
s z ö rm e b é lé s s e l készült, p r é m e z e t t  d ivatos 
kabá tkák és bárminemű egyéb öltönyök, to
vábbá menyasszonyi kelengyék elkészítésére — 
Vidékre IS — felajánlani.

S a midőn a n. érd hölgyközönségét gyors, 
pontos, ízléses és olcsó kiszolgálásról biztosítom, 
ajánlom magamat b. pártfogásukba.

Tisztelettel
Z s o ld o s  J á n o s , női rulia-készitö.A asswM

s z i v e s  f i g y e lm é b e  a j á n l j u k

a z  a r e z b ő r  cggm sS ozáság 'a
évtizedek óta le g t ö k é le t e s e b b n e k  bizonyult és általánosan kedv 

t e l j e s e n  á r t a lm a t la n ,  n é lk ü lö z h e t le k . pipere-czikkeketRAYISSAKTE
Dr LEJOSSE-tól PÁRIS-ban. E g y e t le n  ó v s z e r  lesülés ellen, eltávolít 
biztosan bőr-tisztátalanságot, sárga foltot, rezességet, stb. az arcz-, nyak-, 
kar- és kezek bőrét vakító fehérré teszi, az arezbőrnek egészséges, ifjú 
kinézést, természetes üde szint kölcsönöz. Eredeti üvegekben, magyar basz- 
nálati utasitással, fehér és rózsaszínben 2  frt 5 0  kr és 1 frt 5 0  kr.

í  RAVISSANTE SZAPPAN Dr LEJOSSE-tól PÁRIS- 
bán. Tisztasága és enyhe
sége miatt a l e g j o b b  és 

l e g k e l l e m e s e b b  illatú pipere szappan, mely a bőrt nagy zsírtartalmánál 
fogva finomítja és  puhítja. — Darabja 5 0  kr. Egy doboz (3 db) ára 1.35 ,

Dr LEJOSSE-tól 
PÁRIS-ban. Nappalra 
és estére, rendkívül 

finom minőségű. a bőrön jól tapad és láthatatlan, bársony-szerübb, mint 
a világon létező összes arezporok. Hófehér vagy rózsaszínű szőkéknek, sárgás 
barnáknak. 60 kr és 1 frtos eredeti dobozokban. Egyetlen tökéletesen ártal- 
matlan arezpor, melynek használatánál nem keIlsoha«Mitfresserek»-tgltartani.

Dr LEJOSsítól 
PÁRIS-ban. Ren
desen lefekvés előtt

használják a hölgyek pattanások, rezesség és az u. n. „ M it f r e s s e r e k ” 
ellen. Legkedveltebb bőrfinomitó készítmény. — Eredeti porczellán tégely 
ára 1 frt, nagyobb tégely ára 1 frt 80 kr.

RAVISSANTE HŐLGYPOR

í  RAVISSANTE ARCK RÉM É:

RAVISSANTE FO C PEPs( legjobh'^legmegbizhatóbb 
tökéletesen ártalmatlan alkat
részekből összeálbtott fog

p a s z t a ^  fogakat hófehérré tisztítja. Eredeti porczellán tégely ára 1  forint.

RAVISSANTE FOCPÖRs. fogakat hófehérré tisztítja. 
Eredeti dobozzal 50 krajezár.

______ ______ , Legkitűnőbb, teljesen ártal-
matlan készítmény, mely a fogakat romlás ellen megóvja.

ezerszeresen kitűnő szernek 
bizonyult a legkínosabb fog
fájás ellen is. Eredeti üveg 

A leheletnek minden rossz szagát azonnal eltávolítja.

V alódi m inőségben nagyban  és k ics in yben  k a p h a tó k
és postafordultával B U D A P E S T E K  megrendelhetők:

SVARCZ F. központi főraktárában, IV, Városháf-tér 9 , ÜL em. 39. 
T o r o k  J ó z s e f  gyógysz. Király-nteza 12. ez.
Koohmsister Frigyes utódai, — Thallmaysr és Beltz, — Nerada Násdor, Molnár és Mostr, — Dctsinyl Károly gyógyárukereeksdéseibes; Vértessy Sándor magy. királyi udvari illatszeréez, — Lusff M. a «Minerváboe»

és Latzkovits A. illatszertárában Andráaay-ut 8. £
Áradom Rozsnyay M. gyógyezartárában és Éliás Armla kereskedésében. — in: Dr Rothschnsk V. Emil és Tótb Béla gyógyszertáraiban. — 

c Nylry György gyógysz., és a legtöbb bel- és külföldi ryógytárakban. 
_ i Érdy látván gyógysz. — Temesvári Jabser C. M. gyógysz. -  ■ Sz.-Fehérvór i Diebálla György és Brasn J. urak gyógytáraiban.

MC* ó va k o d n i kell á r ta lm a t h a n U riiá tck tó l é t  O pyttyO nk a r r a , h ovy  
m in den  va lód i R A V tB a A U T E -M M M ty a tté y  S ea re t F . U. 

tn éikü ldéti r a k tá r á n a k  p ro tp e k tn e á v a l lepyen e llá tva .

■.-Várad.
P o z s o n y :  Érdy látván

Nyomatott a tulajdonos ,S«entea és Vidéke- gyurssajtójáu. 1890.


